
 

1 
 

  
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAPPANO 

Scuola Infanzia 
Scuola Primaria “Sandro Pertini” 

Scuola Secondaria di Primo Grado “Giovanni Falcone” 
 

Via Tibaldi, 70  - 10079 Mappano (TO) 

Codice meccanografico: TOIC860003 - Codice Fiscale: 92028850011 

Web: http//: www.icmappano.edu.it 

P.E.O - toic860003@istruzione.it  P.E.C.- toic860003@pec.istruzione.it 
Tel. 0112222144 

 

 

 

Mappano, data del protocollo 

Al sito WEB 

All’Albo online 

Amministrazione Trasparente  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

OGGETTO: DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICHI per la selezione di esperti attuazione 

progetto “Il futuro che verrà” – potenziamento competenze STEM e multi linguistiche per studenti  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36834 - CUP I94D23002470006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

http://www.icmappano.edu.it/
mailto:toic860003@istruzione.it
mailto:toic860003@pec.istruzione.it




 

2 
 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

PRESO ATTO che con nota 14482 del 30/01/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.i 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 1554 del 3/04/2024, pubblicato per procedere alla selezione di esperti 

per l’attuazione del progetto “Il futuro che verà” – potenziamento competenze STEM e multi linguistiche 

per studenti; 

VISTO in particolare, l’art. 9, comma 1, del succitato avviso ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14.00 del 18/04/2024»; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, per l’avviso prot. n. 

1554 del 3/04/2024 sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso al fine di individuare i 

candidati idonei allo svolgimento delle attività necessarie alla realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO alla data del 18/04/2024, scadenza prevista nell’avviso di selezione, sono pervenute n. 6 

domande di candidature di cui 5 interne e n. 1 esterna; 

VISTO  il decreto di nomina della Commissione per la valutazione delle candidature, prot. n. 1822 del 

19/04/2024; 

VISTO il verbale della Commissione per la valutazione  del conferimento degli incarichi relativi all’Avviso 

interno/esterno di selezione di esperti per l’attuazione del progetto “ il futuro che verrà”, prot. n. 1865 del 

23/04/2024; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 23/04/2024 prot. n. 1878; 

CONSTATATA l’assenza di ricorsi; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n.2007 del 06/05/2024; 

VISTE le dichiarazioni rese dai candidati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di 



 

3 
 

cause di incompatibilità o di conflitto di interessi; 

VISTO l’art. 1 – punto 2. dell’avviso di selezione che stabilisce che verrà data priorità nella selezione al 

personale interno in possesso dei requisiti richiesti; 

CONSIDERATO che i candidati verranno nominati in qualità di Esperto o tutor e saranno incaricati dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, di affidare ai nominativi in elenco 

gli incarichi di esperti e tutor per la realizzazione del progetto IL FUTURO CHE VERRA – potenziamento 

competenze STEM e multi linguistiche per studenti  della scuola Primaria e Secondaria - Codice 

identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36834 - CUP I94D23002470006  
 
 
SCUOLA PRIMARIA 

Percorso formativo Candidato 
Tipologia di 

incarico 

ore Compenso 

STEM 

Alfabetizzazione 

intelligenza artificiale 

COLOSIMO 

MANUEL 

ESPERTO 30 € 79,00 lordo 
Stato 

ALLERI SIMONA TUTOR 30 € 34,00 lordo stato 

Gamification  minecraft COLOSIMO 

MANUEL 

ESPERTO 30 € 79,00 lordo Stato 

ALLERI SIMONA TUTOR 30 € 34,00 lordo stato 

Thinkering COLOSIMO 

MANUEL 

ESPERTO 30 € 79,00 lordo Stato   

GRAVISNO 

ANTONELLA 

TUTOR 30 € 34,00 lordo stato 

INGLESE 

Corso lingua inglese 

finalizzato alla 

certificazione linguistica 

CHIESA GIULIA ESPERTO 30 € 79,00 lordo Stato 

GRAVINO 

ANTONELLA 

TUTOR 30 € 34,00 lordo stato 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA 

Percorso formativo Candidato 
Tipologia di 

incarico 

ore Compenso 

STEM 

Alfabetizzazione 

intelligenza artificiale 
LECIS GIULIA 

TUTOR 30 € 34,00 lordo stato 

Gamification  minecraft LECIS GIULIA TUTOR 30 € 34,00 lordo stato 

Thinkering LECIS GIULIA TUTOR 30 € 34,00 lordo stato 

INGLESE 

Corso lingua inglese 

finalizzato alla 

certificazione linguistica 

PENNISI 

STEFANIA 

ESPERTO 30 € 79,00 lordo Stato 

 LECIS GIULIA TUTOR 30 € 34,00 lordo stato 

 
 
 



 

4 
 

 
 

L’importo è inteso quale importo lordo stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute erariali e previdenziali a carico 

dipendente e dello stato rapportato alle ore effettivamente prestate. 

Seguirà lettera di incarico per i docenti interni e contratto di prestazione d’opera per esperto esterno. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

                                  
  Il Dirigente Scolastico  
  Dott.ssa Veronica DI MAURO 

                                    (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice di Amm.ne digitale 
                                    e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2024-05-10T15:14:10+0200
	Veronica Di Mauro




